青岛市总工会
关于公布2020年青岛市重点工程劳动竞赛项目和行业性职工职业技能竞赛项目的通知
各区市总工会，市直有关单位工会，中央、省驻青有关单位工会：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和深化社会主义劳动竞赛的指示要求，贯彻全省“重点工作攻坚年”工作动员大会精神，围绕市委提出的“精兵强将攻山头、典型引路稳阵地”两条线和经济社会发展“15个攻势”，充分发挥劳动竞赛在推动重点项目建设，加快推进新型冠状病毒肺炎疫情影响下项目复工开工的正向激励作用。以“当好主力军、聚力新攻势、建功新时代、争创新佳绩”为主题，组织动员全市广大职工弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，为加快建设开放、现代、活力、时尚的国际大都市贡献智慧和力量。经研究同意，现将2020年青岛市重点工程劳动竞赛项目和行业性职工职业技能竞赛项目（附件1）予以公布。
请各级工会组织进一步完善竞赛方案和实施细则,各参赛单位每季度末上报竞赛活动开展情况。青岛市行业性职工职业技能竞赛项目实行主办单位负责制，由主办单位与市总工会及时联系，按照“成立机构、组织发动、推进实施、调研指导、检查考核、表彰奖励、总结提升”的工作流程联合组织开展。

各级工会组织要围绕竞赛重点，强化目标措施，落实工作责任，研究制定竞赛方案，明确竞赛名称、内容、目标、方式和载体、参赛范围和人员、标准和要求、起止时间、考评和奖励办法等内容，做好竞赛全过程的管理控制和跟踪问效。要注重保障职工权益，维护职工利益，关心职工身心健康，改善职工特别是一线职工的生产生活环境，实现暖人心、聚人心、保安全、促生产。要完善竞赛工作机制，通过建立和落实竞赛调度会、竞赛积分、台账管理、评先树优、推广经验等工作制度，不断丰富竞赛活动的载体和抓手，扩大职工群众的参与面和覆盖面，推动竞赛全员化、全方位、全过程开展，确保竞赛取得实效。（联系人：任传飞 83092812   qdsldjs@163.com）

附件: 1.2020年青岛市重点工程劳动竞赛项目和行业性职工职业技能竞赛项目

      2.重点工程劳动竞赛活动开展情况季度报表

青岛市总工会

2020年4月 15 日

附件1

2020年青岛市重点工程劳动竞赛项目

和行业性职工职业技能竞赛项目

（一）重点工程劳动竞赛项目

	序号
	项目名称
	项目承办单位
	推荐工会

	1
	莱西市现代智慧农业项目
	凯盛青岛现代智慧农业有限公司
	莱西市总工会

	2
	青岛国际院士产业核心区先导区 (生物医药区)项目A-1#至A-8#楼
	中青建安建设集团有限公司
	市住建局

	3
	青岛无人机产业园项目1号地块一期
	中国建筑第七工程局有限公司
	城阳区总工会

	4
	新机场连接线（双埠-夏庄段）工程代建一标段
	青岛城投路桥投资发展有限公司
	青岛城投集团

	5
	山东港口青岛港董家口港区原油商业储备库工程（一期）
	山东港口青岛港
	青岛港

	6
	康复大学项目
	中建八局四公司
	中建八局四公司

	7
	中铁建工集团李沧信联天地项目部
	中铁建工集团有限公司
	李沧区总工会

	8
	青岛国信蓝谷综合体项目（一期）
	青岛海天蓝谷建设有限公司
	国信集团

	9
	青岛市地铁1号线北段设备系统施工安装工程
	青岛地铁集团有限公司
	地铁集团

	10
	青岛国际啤酒城改造项目T1T2楼工程
	中国建筑第八工程局有限公司
	崂山区总工会

	11
	省道219改建一期工程跨胶州湾高速段项目
	山东高速青岛发展有限公司省道219 改建一期工程跨胶州湾高速段项目建设办公室
	胶州市总工会

	12
	青岛国际院士港二期项目二标段工程
	青岛一建集团有限公司
	青建集团

	13
	青岛海湾化学有限公司20万吨/年聚苯乙烯项目
	青岛海湾化学有限公司
	青岛海湾化学有限公司

	14
	西海岸鑫江研发中心
	青岛东建建设
	市住建局

	15
	蓝湾运动中心（9#地块）1#、2#楼及地下车库
	山东兴华建设集团有限公司
	市住建局

	16
	青岛空港综合保税区服务中心
	青岛中建联合建设工程有限公司
	胶州市总工会

	17
	中铁建工集团青岛国际虚拟现实（VR）产业园项目
	中铁建工集团有限公司
	市住建局

	18
	青岛市残疾人康复中心项目
	青岛城投红岛康复管理有限公司
	青岛城投集团

	19
	青岛市普通国省道养护大中修工程
	青岛市公路管理局
	市交通运输局

	20
	青岛五十八中高新校区项目
	中建八局四公司
	中建八局四公司

	21
	海泊河污水处理厂提标扩建项目
	青岛水务集团环境能源有限公司
	市水务集团

	22
	午山国际商务中心项目
	山东国建工程集团有限公司
	崂山区总工会

	23
	城阳区棘洪滩街道北万社区棚户区改造项目
	中交一航局第二工程有限公司
	中交一航局二公司工会

	24
	青岛能源热电有限公司锅炉烟气余热深度回收利用项目
	青岛能源热电有限公司
	青岛能源集团

	25
	修正青岛（中国）海洋科技谷产业园项目（B区）
	青岛城投工程建设发展（集团）有限责任公司
	青岛城投集团

	26
	海尔物联网全球创新中心（一期）一标段
	中建八局第一建设有限公司
	崂山区总工会

	27
	青岛市即墨国际智慧新城项目
	中建三局一公司北方公司
	即墨区总工会

	28
	双元路与双积路节点立交桥建设工程
	中铁十四局集团有限公司
	城阳区总工会

	29
	青岛科技创新园B区
	青岛海川建设集团有限公司
	市北区总工会

	30
	莱西利群购物中心二期项目
	荣华建设集团有限公司
	莱西市总工会

（二）行业性职工职业技能竞赛项目

	序号
	竞赛名称
	竞赛工种
	推荐工会

	1
	助推国际时尚城建攻势，开展第2届讲解员技能竞赛
	景区、景点讲解员
	崂山区总工会

	2
	助推“高端制造业”攻势，开展机动车维修行业职工技能大赛
	机动车维修
	城阳区总工会

	3
	助推乡村振兴攻势，开展首届茶行业职业技能大赛
	茶艺师、评茶员
	西海岸新区总工会

	4
	助推国际时尚城建攻势，开展针织职业技能大赛
	针织缝纫工、针织纬编工
	即墨区总工会

	5
	助推乡村振兴攻势，开展胶州市第四届职业技能大赛
	1.焊工2.叉车工3.电工4.钢筋工5.瓦工
	胶州市总工会

	6
	助推突破平度攻势，开展2020年平度市职业技能大赛
	焊工、数控车工、中式烹调师、育婴师、草编
	平度市总工会

	7
	助推城市品质改善提升攻势，开展2020年新能源汽车行业职工技能竞赛
	新能源汽车生产、服务相关工种
	莱西市总工会

	8
	助推城市品质改善提升攻势，以“展现一流服务，打造美丽高新”为主题的职工技能竞赛
	道路维修工、绿化工、环卫保洁工、机械操作工
	青岛高新区总工会

	9
	助推“高端制造业”攻势，开展“岗位练兵、技术比武”竞赛
	钳工、电工
	4308机械厂

	10
	助推科技引领攻势，开展“海信工匠杯”职业技能大赛
	电冰箱（柜）装配工、洗衣机装配工、火焰钎焊
	海信集团

	11
	助推“高端制造业”攻势，开展光纤装配技能大赛
	电装
	中电科仪器仪表有限公司

	12
	助推国有企业发展攻势，开展青岛市第十六届职业技能大赛暨青岛啤酒第八届职业技能大赛
	1.啤酒酿造工-酿造专业2.啤酒酿造工-装酒专业3.品酒师4.电工5.机修钳工6.制冷工7.压缩机操作工8.锅炉操作工9.工业废水处理工10.质检员11.计量员12.包装检验工13.业务代表14酒吧服务员
	青啤集团

	13
	助推高效青岛建设攻势，开展青岛农商银行业务技能比赛
	一线人员
	青岛农商银行

	14
	助推“高端制造业”攻势，开展当好主力军 聚力新攻势 争当“大工匠” 技能看四方技能竞赛
	电焊工（铝合金、碳钢互为第二工种） 车辆电工（钳工） 数控加工（划线工） 叉车司机
	中车四方车辆有限公司

	15
	助推城市品质改善提升攻势，开展“温馨巴士杯”新能源公交车驾驶员节能技能大赛
	新能源公交车驾驶员
	交运集团

	16
	助推“高端制造业+人工智能”攻势，人工智能应用技术技能大赛
	人工智能控制技术
	青岛技师学院

	17
	助推高效青岛攻势，开展青岛市税务系统2020年纳税服务岗位练兵技能竞赛活动
	一线人员
	青岛市税务局

	18
	助推城市品质改善提升攻势，开展青岛市电能计量专业技能竞赛
	装表接电
	青岛供电公司

	19
	助推高效青岛攻势，开展青岛市第二届数字城管业务技能竞赛
	数字城管信息采集员、数字城管指挥大厅受理派遣员
	市城管局

	20
	助推基础设施建设攻势，开展中建八局青岛公司施工技能大赛
	铝合金模板工、砌筑工
	中建八局青岛公司

	21
	助推城市品质改善提升攻势，开展青岛市家政服务协会第十二届家政服务职业技能大赛
	母婴护理
	青岛日报

	22
	助推海洋攻势，中交一航局二公司开展第二届“匠心杯”技能大赛
	1.BIM（建筑信息模型）；
2.船员。
	中交一航局二公司工会

	23
	助推城市品质改善提升攻势，开展建筑业职业技能大赛
	砌筑工、混凝土工、抹灰工、门窗安装、保温、精装修
	市住建局

	24
	助推城市品质改善提升攻势，开展水务行业职业技能大赛
	供水管道工、水质化验工、泵站运行工、话务技能
	市水务集团

	25
	助推“双招双引”攻势，开展财富管理创先争优劳动竞赛
	财富管理
	人民银行

	26
	助推城市品质改善提升攻势，开展青岛市第十六届职业技能大赛
	锅炉工种
	青岛能源集团

	27
	助推基础设施攻势，开展“铁军工匠杯”水暖工、测量工、瓦工技能大赛
	测量员、水暖工、瓦工
	中建八局四公司

	28
	助推海洋攻势，中建筑港开展“创新 创效”岗位练兵技能比武大赛
	施工管理、技术质量、财务合约、船舶管理、试验检测
	中建筑港集团

	29
	助推“平安青岛”建设攻势，开展青岛市第八届“健康杯”技能大赛
	药学技能竞赛、国际创伤生命支持ITLS）技能竞赛、麻醉技能竞赛、院感技能竞赛、公共卫生监测检验技能竞赛
	市医务工会

	30
	助推城市品质改善提升攻势，开展城市轨道交通行车调度员技能竞赛
	行车调度员
	地铁集团

附件2

重点工程劳动竞赛活动开展情况季度报表
（第   季度）
填报单位：
	项目名称

	项目承办单位

	开工时间

	竣工时间

	目前施工阶段

	本季度完成产值（亿元）

	工期履约情况（提前/滞后天数）

	技术革新、发明创造成果（项）

	授权专利（项）

	发现并整改安全隐患数量（条）

	本季度竞赛节约成本（万元）

	本季度竞赛创造效益（万元）

	合理化建议征集（条）

	宣传先进典型（个）

	其他需要说明的内容